https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/103155 1/1

Brasília, 14 de março de 2022 BGP - Publicado em 04/03/2022 - Ano 6 Edição 3.2 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Portaria UFPR nº 203, de 3 de março de 2022

Publicado no DOU em 04/03/2022, na seção II, página 31 [1]

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº 23075.028317/2021-
75,

RESOLVE:

Exonerar, a partir de 28 de fevereiro de 2022, o servidor CARLOS ALBERTO MOREIRA ROBALLO - 342793, da atribuição de substituto eventual
da servidora ANDREIA DE JESUS - 1024538, na função gratificada de Chefe da Seção de Administração das Atividades Docentes, FG-03, do
Setor de Educação Profissional e Tecnológica, tendo em vista o que consta no processo nº 23075.008335/2022-11.

RICARDO MARCELO FONSECA

Documento assinado eletronicamente por RICARDO MARCELO FONSECA, Reitor, em 03/03/2022, às 12:03,

conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

Este texto não substitui o publicado no DOU de 04/03/2022.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=31&data=04/03/2022

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

/detalhar/103155

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=31&data=04/03/2022
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/103155

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022030400031

31

Nº 43, sexta-feira, 4 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA UFPR Nº 184, DE 3 DE MARÇO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.011744/2022-03, resolve:

Exonerar, a partir de 25 de fevereiro de 2022, a servidora CARLA FRANCIELE
MARCONDES - 2349706, da função gratificada de Chefe da Unidade de Apoio Logístico, FG-
03, do Setor de Ciências Exatas, tendo em vista o contido no processo nº
23075.007147/2022-76.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 185, DE 3 DE MARÇO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.009113/2022-16, resolve:

Remover, a partir da data de publicação em DOU, a servidora LARISSA DE
BRUM PASSINI - 2357414, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, do
Departamento de Construção Civil do Setor de Tecnologia da UFPR para a Universidade
Federal de Santa Maria - UFSM, nos termos do Parecer de Força Executória nº 00129/2022-
EATE-PES/ER-ADM-PRF4/PGF/AGU, referente a ação judicial nº 5001719-60.2022.4.04.7000
que defere o pedido de tutela provisória da autora e determina que seja efetuada a
remoção.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 186, DE 3 DE MARÇO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.069208/2021-16, resolve:

Exonerar, a partir de 25 de fevereiro de 2022, o servidor RODRIGO RAFAEL
PEREIRA - 3125111, da atribuição de substituto eventual da servidora CARLA FRANCIELE
MARCONDES - 2349706, na função gratificada de Chefe da Unidade de Apoio Logístico, FG-
03, do Setor de Ciências Exatas, tendo em vista o contido nos processos
23075.007147/2022-76 e 23075.011744/2022-03.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 187, DE 3 DE MARÇO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.011482/2022-79, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 23 de fevereiro de 2022, o servidor BRENNO
CARDOSO GOMES - 2482386, da função gratificada de Chefe do Departamento de
Medicina Integrada, FG-03, do Setor de Ciências da Saúde.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 189, DE 3 DE MARÇO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições
considerando o que consta no artigo 9º, inciso II da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que
consta no processo nº 23075.009300/2022-08, resolve:

I. Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, a servidora
SARAH MENON DOMINGOS DO NASCIMENTO - 3029868, ocupante do cargo de Técnica em
Assuntos Educacionais, lotada na Coordenadoria de Integração e Políticas de Educação à
Distância da Pró-Reitoria de Graduação e Educação Profissional, no regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de
Gerenciamento Acadêmico-Administrativo, FG-03, da Coordenadoria de Integração e
Políticas de Educação à Distância da Pró-Reitoria de Graduação e Educação Profissional,
autorizada pela Medida Provisória nº 1.534/96, regulamentada pela Portaria
Interministerial nº 1.407/96-MEC/MARE.

II. A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

III. Assim que for exonerada da função citada no item I desta portaria, a
servidora volta a ser lotada em sua unidade de origem.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 190, DE 3 DE MARÇO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.011054/2022-46, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 25 de fevereiro de 2022, o servidor RENATO
GOLDENBERG - 1283997, da função de Coordenador de Curso de Pós-Graduação do Setor
de Ciências Biológicas, FCC - Função Comissionada de Coordenação de Curso (Programa de
Pós-Graduação em Botânica).

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 192, DE 3 DE MARÇO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.073867/2021-49, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 01 de março de 2022, o servidor LEONARDO
FADEL CURY - 2582988, do cargo de Diretor da Agência de Inovação, CD-04, da
Superintendência de Parcerias e Inovação.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 193, DE 3 DE MARÇO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições
considerando o que consta no artigo 9º, inciso II da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que
consta no processo nº 23075.011439/2022-11, resolve:

I. Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, o servidor
PEDRO HENRIQUE GONZALEZ DE CADEMARTORI - 3039742, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, no regime de trabalho de dedicação exclusiva, para
exercer o cargo de Diretor da Agência de Inovação, CD-04, da Superintendência de
Parcerias e Inovação, autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 1.109, de 04
de setembro de 2008, publicada no DOU de 05.09.2008.

II. O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de
tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 195, DE 3 DE MARÇO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.011410/2022-21, resolve:

Designar, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, a servidora
LIDIANE DO PRADO REIS E SILVA - 3069052, ocupante do cargo de Bibliotecária -
Documentalista, como substituta eventual da servidora KETELI WIZENFFAT - 1460241, na
função gratificada de Chefe da Seção de Apoio ao Atendimento ao Usuário, FG-03, da
Unidade de Assessoria Técnica da Biblioteca Central.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 196, DE 3 DE MARÇO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições
considerando o que consta no artigo 9º, inciso II da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que
consta no processo nº 23075.010185/2022-14, resolve:

I. Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, o servidor
EVALDO AMARAL - 2084600, ocupante do cargo de Assistente em Administração, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, lotado na Seção de Gerenciamento
Acadêmico da COPAP/PROGRAD, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de
Gerenciamento Acadêmico, FG-03, da Coordenadoria de Procedimentos Acadêmicos e de
Permanência da Pró-Reitoria de Graduação e Educação Profissional, autorizada pela
Medida Provisória nº 1.534/96, regulamentada pela Portaria Interministerial nº 1.407/96-
M EC / M A R E .

II. O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de
tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 200, DE 3 DE MARÇO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.008335/2022-11, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 28 de fevereiro de 2022, a servidora ANDREIA
DE JESUS - 1024538, da função gratificada de Chefe da Seção de Administração das
Atividades Docentes, FG-03, do Setor de Educação Profissional e Tecnológica.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 201, DE 3 DE MARÇO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.012440/2022-55, resolve:

Exonerar, a partir de 03 de março de 2022, a servidora IARA MARIA BRUZ -
1002414, da função gratificada de Chefe da Seção de Tecnologia Educacional, FG-03, do
Setor de Educação Profissional e Tecnológica.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 203, DE 3 DE MARÇO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.028317/2021-75, resolve:

Exonerar, a partir de 28 de fevereiro de 2022, o servidor CARLOS ALBERTO
MOREIRA ROBALLO - 342793, da atribuição de substituto eventual da servidora ANDREIA
DE JESUS - 1024538, na função gratificada de Chefe da Seção de Administração das
Atividades Docentes, FG-03, do Setor de Educação Profissional e Tecnológica, tendo em
vista o que consta no processo nº 23075.008335/2022-11.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 204, DE 3 DE MARÇO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.029657/2021-13, resolve:

Exonerar, a partir de 03 de março de 2022, a servidora ANA CAROLINA DE
ARAÚJO SILVA - 2362056, da atribuição de substituta eventual da servidora IARA MARIA
BRUZ - 1002414, na função gratificada de Chefe da Seção de Tecnologia Educacional, FG-
03, do Setor de Educação Profissional e Tecnológica, tendo em vista o que consta no
processo nº 23075.012440/2022-55.

RICARDO MARCELO FONSECA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA

PORTARIAS DE 2 DE MARÇO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 815 - Reconduzir, por 02 (dois) anos, a partir de 16/12/2021, VALERIA CESARIO
TIMES, Matrícula SIAPE n° 1351088, Professor de Magistério Superior, Nível 3, Classe D,
denominada Associado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a)
Coordenação de Ensino, do Centro de Informática, na(o) função/cargo de Coordenador
do Curso de Graduação em Ciência da Computação, do Centro de Informática, Código
FCC. (Processo nº 23076.111477/2021-95)

Nº 818 - Designar, a partir de 01/02/2022, BRUNO AUGUSTO NOGUEIRA MONTEIRO
PONTES, Matrícula SIAPE n° 1960330, Assistente em Administração, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Gerência de Projetos e Ações
Ambientais, da Diretoria de Gestão Ambiental, Superintendência de Infraestrutura, para
exercer a função de Coordenador da Divisão de Prevenção e Gestão de Resíduos e
Efluentes, da Diretoria de Gestão Ambiental, Superintendência de Infraestrutura, do
Gabinete do Reitor, Código FG-01. (Processo nº 23076.013035/2022-32)

Nº 819 - Dispensar, a partir de 07/02/2022, ALERY FELINTO SANTANA, Matrícula SIAPE
n° 1916398, Técnico em Assuntos Educacionais, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotado(a) no(a) Centro de Artes e Comunicação, da função de Chefe da
Escolaridade, do Centro de Artes e Comunicação, Código FG-04, para a(o) qual havia
sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 5489/2017, de 12/12/2017.
(Processo nº 23076.013796/2022-49)

Nº 821 - Designar, a partir de 07/02/2022, CYNTHIA MARIA RODRIGUES LINS RIBEI R O,
Matrícula SIAPE n° 1854809, Técnico em Assuntos Educacionais, em regime de trabalho
de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Setor de Estudos e Assessoria Pedagógica, do
Centro de Artes e Comunicação, para exercer a função de Chefe da Escolaridade, do
Centro de Artes e Comunicação, Código FG-04. (Processo nº 23076.013796/2022-49)

Nº 830 - Designar, a partir de 01/12/2021, ZENILTON FRANCISCO DA SILVA JUNIOR,
Matrícula SIAPE n° 2790636, Assistente em Administração, em regime de trabalho de
40 horas semanais, lotado(a) no(a) Departamento de Engenharia Cartográfica, do
Centro de Tecnologia e Geociências, para exercer a função de Secretário da
Coordenação do Curso de Graduação em Geociências, do Departamento de Geologia,
do Centro de Tecnologia e Geociências, Código FG-06. (Processo nº 23076.014256/2022-
45)

Nº 833 - Designar, a partir de 01/02/2022, CRISTINA MARIA DE MENESES TORRES,
Matrícula SIAPE n° 3213871, Assistente em Administração, em regime de trabalho de
40 horas semanais, lotado(a) no(a) Departamento de Clínica e Odontologia Preventiva,
do Centro de Ciências da Saúde, para exercer a função de Secretário da Coordenação
do Curso de Graduação em Odontologia, do Departamento de Prótese e Cirurgia Buco-
Facial, do Centro de Ciências da Saúde, Código FG-06. (Processo nº 23076.014758/2022-
71)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html